
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Indicazioni aggiuntive (qualifica, settore ecc…) 

Via del Castro Laurenziano 9, 00161 Roma (RM) 

T (+39) 06   F (+39) 06  

www.memotef.uniroma1.it 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI ROMA "LA SAPIENZA"  

DIPARTIMENTO DI METODI E MODELLI PER L’ECONOMIA, IL 

TERRITORIO E LA FINANZA 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168;  

VISTA la Legge 15.5.1997, n. 127;  

VISTO il D.P.R. 20.10.1998, n. 403;  

VISTA la Legge 16.6.1998, n. 191;  

VISTA la Legge 27.12.1997, n. 449 e, in particolare, l'art. 51, comma 6;  

VISTO il D.M. 11.2.1998, assegni per la collaborazione ad attività di ricerca;  

VISTA la nota Ministeriale n. 523 del 12.3.1998;  

VISTA la nota Ministeriale n. 911 del 24.4.1998;  

VISTA la delibera del Senato Accademico del 19.09.2002 con la quali è stato 

approvato il Regolamento d'Ateneo per il conferimento di assegni di 

ricerca di cui all'art. 51, comma 6, della Legge n. 449/97 e reso esecutivo 

con D.R. n. 718 dell’11.11.2002 

VISTO    il D.M. n. 45 del 26.02.2004 che rivaluta l’importo degli assegni di ricerca 

di cui alla legge 27.12.1997 n. 449; 

VISTE       le delibere del Senato Accademico del 7.11.2004, 18.11.2004, 8.11.2005; 

VISTA    la delibera del Senato Accademico del 13.07.2010 che ha attribuito il 

Budget di Facoltà per la didattica integrativa 2010 pari a € 160.969,34, di 

cui 76.052,16 destinato agli assegni di ricerca;   

VISTA    la delibera del Senato Accademico del 13.07.2010 che ha attribuito alla 

Facoltà di Economia  un finanziamento per Assegni di Ricerca per un 

importo di € 207.159,22; 

VISTA     la delibera del Consiglio della Facoltà di Economia del 28.09.2010 con la 

quale si assegna al Dipartimento di Metodi e Modelli per l’economia, il 

territorio e la finanza n. 3 assegni di Ricerca 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 28.09.2010 dalla quale si evince 

che la somma di € 14.329,35 necessaria al completamento dell’importo 

degli assegni di ricerca attribuiti al Dipartimento di Metodi e Modelli per 

l’economia, il territorio e la finanza graverà sui fondi del Dipartimento 

stesso;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento di Metodi e Modelli per 

l’economia, il territorio e la finanza del 25.10.2010 che ha determinato 



 

 

 

 

Pag 2 

 

per gli assegni il settore scientifico disciplinare, il titolo della ricerca e il 

responsabile scientifico;  

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di un assegno di 

ricerca per il settore scientifico disciplinare: SECS-S/01 dal titolo: “Modelli 

statistici classici e bayesiani per l’analisi e la previsione di dati ad alta 

frequenza” presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l’economia, il territorio e 

la finanza di questa Università. 

 

Art. 2 – E’ approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

Dott. Mauro Bernardi      punteggio:    85 

 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso di cui sopra, il dott. Mauro Bernardi, nato a Cittadella (PD),  il 24/09/1975 , 

è dichiarato vincitore del concorso pubblico per titoli ed esame per il conferimento di 

un assegno di ricerca per il settore scientifico disciplinare SECS-S/01 dal titolo:  

“Modelli statistici classici e bayesiani per l’analisi e la previsione di dati ad alta 

frequenza” presso il Dipartimento di Metodi e Modelli per l’economia, il territorio e 

la finanza di questa Università - Responsabile Scientifico: Prof.ssa Lea Petrella. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

affissione all’Albo del Dipartimento. 

 

Roma, 7/4/2011                          Il Direttore del Dipartimento 

              Prof. Giorgio Alleva 

 

 

 


